第 5 回 熊谷総合病院地域医療支援病院運営委員会議事録

１． 開催日時 2025 年 6 月 10 日 18 時 30 分～18 時 50 分

２． 開催場所 Zoom

３． 出席者 内部委員 病院⾧   今野 慎

         統括副院⾧ 北 順二

         看護部⾧  久原 優子

         事務部⾧  田谷 裕司

    委員外  事務局   瀬戸 勝哉

         書記    八木 晴一郎

    外部委員 埼玉県熊谷保健所 所⾧ 鈴木  勝幸（医療行政機関の代表者）

         熊谷市医師会 会⾧   小林 敏宏（医療行政機関の代表者）

         熊谷市消防本部 消防⾧ 鯨井  英明（熊谷市消防本部の代表者）

         熊谷市医師会看護専門学校 事務⾧ 戸森 重雄（地域の住民代表者および有識者等）

 今野病院⾧より開催の挨拶後 2025 年度より外部委員となった鈴木所⾧、内部委員となった

久原看護部⾧より挨拶

田谷事務部⾧が座⾧となり議事を進行する。

４.報告事項

（1）田谷事務部⾧より 2024 年度後期実績報告あり。

   実績報告に関しては質疑応答なし

5.協議事項

（1）小林医師会⾧より 2025 年６月の土曜日夕刻に発生した小児科重症患者の救急転院事例について

   最終的に熊谷総合病院にて受入に至ったものの転院先選定が難航したと報告があった。

   熊谷市近辺の小児輪番体制（夜間、休日）は深谷赤十字病院、行田総合病院、熊谷総合病院にて当番制

   となっているが土曜日昼時間帯（PM12：00～PM17：00）の輪番当番がおらず転院先選定が難航する

ことがある。

今野病院⾧より救急体制強化の要請があれば検討します

（2）鯨井消防⾧より救急出動は過去３年間増加しており、今年度１月から５月の出動件数は

4,721 件出動しており昨年比約 70 件増加している

（3）北統括副院⾧より業務負担増が想像できる救急隊員のメンタルケアなどはされているのか

鯨井消防⾧より隊員同志の積極的な声掛けや産業医や保健師と連携しメンタルケアに努めている

（4）戸森事務部⾧より来年 1 月にて看護学校の募集を打ち切る為、熊谷総合病院にて従事している

准看護師から正看護師へ資格取得を誘導してほしい

（5）北統括副院⾧より約 10 年間実施している熊谷市内中学生向けの外科手技体験参加者より

2 名が医学部生となった。今後も後進育成、地域医療貢献のため実施予定

以上

次回開催予定日 2025 年 12 月 9 日（火）